
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 04, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 

Aprovar o novo Organograma do Campus 

Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba. 

 

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base no § 1º do Art. 10 e no caput do Art. 11 da Lei n
o
 11.892, de 29 

de dezembro de 2008, e do inciso I do Art. 16º do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução 

CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e considerando o disposto no inciso III do Art. 17 do 

Estatuto já mencionado, a regularidade da instrução, o mérito do pedido, conforme consta no 

Processo N
o
 23324.000184.2017-15, RESOLVE: 

   

Art. 1º Alterar o organograma do Campus Cajazeiras para atender às necessidades da 

demanda de trabalho, de acordo com o quadro abaixo:  

 

Nº Nomenclatura Atual  Nova Nomenclatura 

1.  Diretoria de Administração e Planejamento Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 

2.  Secretaria de Administração Secretaria da Diretoria de Administração, 

Planejamento e Finanças 

3.  Núcleo de Atendimento de Pessoas com 

Deficiência 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas 

4.  Coordenação de Desenvolvimento de 

Pessoas 

Departamento de Gestão de Pessoas 

5.  Coordenação de Execução Orçamentária e 

Financeira 

Departamento de Orçamento e Finanças 

6.  Coordenação da Unidade Acadêmica de 

Formação Geral e Projetos Especiais 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de 

Formação Geral e Projetos Especiais 

7.  Coordenação da Unidade Acadêmica de 

Indústria 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de 

Indústria 

8.  Coordenação da Unidade Acadêmica de 

Informática 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de 

Informática 

9.  Coordenação do Curso Superior de 

Engenharia Civil 

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em 

Engenharia Civil 

10.  Coordenação da Licenciatura em 

Informática EAD 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em 

Computação e Informática 

11.  Coordenação do Curso Técnico em 

Desenho de Construção Civil - PROEJA 

Coordenação do PROEJA 

 

 



 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 04, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

Art. 2º Instituir o Núcleo de Apoio aos Serviços Médicos e Odontológicos do Campus 

Cajazeiras – NASMO-CZ, com as seguintes atribuições: prestar assistência à saúde, 

especialmente, ao corpo discente, além de outras a serem definidas em regulamento próprio. 

 

Art. 3º Aprovar o novo Organograma do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, em anexo. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no 

Boletim de Serviço e no Portal do IFPB. 

 

 

 

 

 

 

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Conselho Superior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 04, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 

ANEXO 

 

 


